welche in Frankreich, Holland und Spanien die neue Lehre untergraben sollten, gezeigt, wie sehr Rom damit gedient sei, wenn die junge protestantische Kirche sich feindselig trenne; es werden alle unglücklichen Folgen vor Augen gestellt, welche eine neue Glaubensspaltung über Europa bringen müßte, gezeigt, wie namentlich Deutschlands Kraft nur in der Einheit beruhe, wie es einig unbefiegbar sei! Aber solche Worte drangen nicht zu den durch Parteisucht verhärteten Herzen; der religiöse Fanatismus der Zeit hatte einen eisernen Panzer gezogen um die Gemüther auch der besten Fürsten, wie des Herzogs Julius.

An seinem Hofe erschien 1577 zu jenem Zwecke Robert Bell als englischer Abgesandter und übergab dem Herzoge folgendes Schreiben der Königin Elisabeth<sup>1)</sup>:

„Elizabetha Dei gratia Angliae, Franciae et Hiberniae Regina, fidei defensor etc. Illustrissimo Principi ac Domino D. Julio, Duci Brunswicensi ac Luneburgensi etc., consanguineo nostro charissimo salutem et rerum prosperarum foelix incrementum.

Ill<sup>me</sup> Princeps et consanguinee charissime. Multi menses non sunt, quibus ad vos scripsimus de re gravissima et momenti maximi, mali dies volunt non ut eadem repetamus, sed ut iterum eorundem vos moneamus (tanto enim vos studio et amore prosequimur), ne decipi vos sinamus incautos et in atrox periculum praecipitari. Aperta vi ut adoriatur nos communis hostis, videt non esse e re sua, quod ergo ut leo non potest, tentabit ut vulpes, Alexandri sexti monitus praecepto et vestigia sequutus. Unum quod illi obstat, quo minus uno momento pessundet nos, est concordia nostra; hanc si diminuere queat, Lutheranos cum Zwinglianis committendo, triumphabit brevi. In hoc ipso instituto totus est hodierno die, ut ad nos adfertur, in magna spe est, synodum Magdeburgensem, quae decreta est in mensem Octobrem, plurimum momenti

<sup>1)</sup> Bisher ungedr.; Orig. im Kgl. Staatsarchiv zu Hannover.

ad id habituram. Si quid sit ejusmodi, Vestra Ex<sup>a</sup> dabit operam, ut pro sua prudentia et pietate impediatur, et consilium det potius, ut de arctiori inter nos foedere disceptetur et concludatur, quam de eo, quod jam est, rumpendo cogitetur. Vides quantam vim habere poterit ad res vestras simul et nostras bene constituendas, sin minus placet, et volueritis vos ipsos et nos praedam lupo facere, nos in culpa non sumus, quae vos praemonuerimus. De qua re responsum vestrum expectaturae, famulum hunc nostrum Robertum Belum, in sanctiori et secretiori nostro consilio secretariorum nostrorum alterum jussimus Francofurti commorare (sic!), qui has litteras nostras vobis tradendas curat, ut citius et facilius responsum ab eo, quale a vobis et ab aliis Illustrissimis Imperii Electoribus ac Principibus, ad quos in eandem sententiam scripsimus, referamus, ut pro re nata consilium capiamus, quod erit Ecclesia Dei rebus et nostris maxime oportunitum. Quod ut in gratiam nostram praestes, et pro rei quae agitur momento quam poteris serius et citius, etiam atque etiam rogamus. Bene et feliciter valeas.